« Item dico, quod prefati rector et magistri hiis non contenti, sed accumulantes mala malis, cessationem sermonum et predictionis verbi Dei per totam villam Parisius, in grave scandalum domini nostri regis, prelatorum, ducum, baronum et comitum, quorum tunc multitudo erat copiosa Parisius, ac cleri et populi, indixerunt.

« Item dico et propono, quod prefatus dominus noster rex, tanquam fidei et sciencie zelator, prefatis cessationibus fuit, nec immerito, indignatus. Quare prefati rector et magister hoc scientes, ad suam presenciam venerunt, majestati sue supplicando, ut super causis ipsos ad dictam cessationem moventibus, et super quibusdam aliis, vellet justicie remedium adhibere.

« Item dico et propono, quod prefatus dominus noster rex, michi tanquam advocate suo jurato, naturaliter et originaliter sibi subdito, precepit et injunxit, ut premissa et

quedam alia, que prefati rector et magistri, seu alii de Universitate predicta contra prefatum dominum nostrum regem commiserant, proponerem contra ipsos.

« Item dico et propono, quod compulsus dicto precepto et obediencia naturali ac veritatis zelo debite et reverenter, officium meum exequendo premissa proposui, contra ipsos conclusiones faciendo pertinentes.

« Item dico et propono, quod magister Hermendus<sup>3</sup>, doctor in theologia, plura verba opprobriosa contra felicis recordacionis dominum Johannem papam vicesimum secundum protulit palam et publice, in presencia domini regis, ac reverendi in Christo patris, domini Guydonis de Boulongnia, divine et apostolice sedis gratia Portuensis episcopi cardinalis, asserens ipsum in fide errasse aut alias quam bene sensisse, et postmodum ipsum assimilasse pape Leoni, cui beatus Hylarius restiterat pro fide Christi; a quibus per rectorem ac alios magistros Universitatis, et ab Universitate deputatos, non fuerat desadvoatus, nec aliqualiter reprehensus, sed per rectorem et alios deputatos, generaliter de hiis que dixerat fuerat advoatus. Propter quod ego sacrosancte Romane ecclesie, matris nostre, devotus filius, amoris ardore caritativo succensus ejus petulenciam amplius ferre non potui nec premissa sub silencio preterire, propter quod ad honorem sancte matris ecclesie ac totius sanctissimi cœtus Romani, ipsam, quantum potui, refrenavi; sciens quod dictus dominus Johannes papa, per felicis recordacionis papam Benedictum, ejus successorem, fuerat catholicus declaratus.

« Item dico et propono, quod prefati rector et magistri, sine causa racionabili et injuste, pro premissis, contra me commoti, in presencia domini regis et alibi, licet per dominum regem fuisse advoatus de omnibus que dixeram et proposueram, comminati fuerunt et se jactaverunt, et adhuc comminuantur et jactant, quod me a corpore Universitatis privabunt seu resecabunt, licet aliqualiter non deliquerim in premissis, sed omnia que feci, zelo fidei, ob reverenciam et amorem sacrosancte Romane ecclesie, matris nostre, ac obediencia vinculo, quo domino nostro, regi Francie, domino meo naturali, sum astrictus, fecerim. Idecirco ego, Reginaldus prefatus, a predictis rectore, decanis et magistris, seu aliis deputatis ab ipsis vel deputandis, sentiens me gravatum vel timens imposterum me verissimiliter opprimi vel gravari, maxime cum tales comminaciones consueverint prefati rector, decani et magistri perducere ad effectum; volens potius ante tempus occurrere, quam post vulneratam causam remedium adhibere: ab ipsis et contra ipsos, ac contra omnes et singulos quos premissa contingere dinoscuntur, ac eisdem adherentes aut adherere volentes, tam conjuntem quam divisim, ne contra me ad privacionem, resecacionem, seu quecumque alia procedant, in hiis scriptis, in presencia tui notarii ad sanctam sedem apostolicam provoco et appello; supponens me et mea et statim meum protectioni et tuitioni dicte sedis, protestans de appellacione seu provocacione hujusmodi insinuanda et innovanda, et de apostolis loco et tempore petendis, quos ex nunc michi a te notario saltem testimoniales instanter, instancius et instantissime dari peto; protestans etiam,

quod non astringo me ad probandum omnia premissa, sed solum ad id quod michi sufficiet de eisdem. Et quia periculoso est coram suspecto seu suspectis litigare, prefatos rectorem et magistros, omnes et singulos, ac decanos predictos, ex premissis, et quia mei sunt inimici et malivoli, et famam meam, quantum in ipsis est, multipliciter gravaverunt, tanquam suspectos recuso; et, si et prout teneor, offero arbitros eligere, qui de hujusmodi suspicionum causa congnoseant. Ex nunc pro parte mea eligo reverendos in Christo patres et dominos, dominum archiepiscopum Rothomagensem<sup>1</sup>, Francie cancellarium, ac dominum episcopum Cathalannensem<sup>2</sup>, dominum abbatem Ferrariensem<sup>3</sup>, ac dominum Fulconem Bardol, decanum Silvanectensem; et eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit condicio melior occupantis; et super hiis omnibus peto michi fieri, per te notarium publicum, instrumentum unum vel plura, quociens super hoc fueris requisitus. »

Qua provocacione seu appellacione sic facta, prefatus magister Reginaldus petiit super hoc a me notario publico infra scripto sibi publicum fieri instrumentum, astantes in horum testimonium in testes invocando. Acta fuerint hec in domo habitationis ipsius magistri Reginaldi, sita in civitate Parisius, anno, indictione, mense, die circiter horam vesperrarum, et pontificatu predictis : presentibus venerabilibus et discretis viris, magistris Egidio de Ponte, domini nostri regis Francie consiliario, Odardo de Pagnyaco, canonico Landunensi et Cathalaunensi, et Stephano Amici, canonico ecclesie Sancti Honorati, juxta Parisius, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Hebertus Morelli, clericus Baiocensis dioecesis, publicus auctoritate apostolica et imperiali notarius, curieque Parisiensis juratus, premissis omnibus et singulis dum sic agerentur una cum dictis testibus presens fui, eaque per alium, aliis occupatus legitime, scribi feci, et in hanc formam redigi.....

Et ego, Symon, dictus Quinimo, clericus Tullensis dyocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius....

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 2. bb. — Jourdain, n° 653.

1. Ipse est ille « maistre Regnaut d'Aey », qui interfectus cecidit, an. 1358, die 22 Februarii, dum tumultuatur civitas Parisiensis, Stephano Mareel, praeposito mercatorum, seditionem excitante. Vid. *Les grandes chroniques de France*, par P. Paris, VI, p. 85 sq. — 2. I. e. scholares parvarum scholarum Paris., quae e cantore Paris. pendebant, de quibus infra n° 1237. Sine dubio supra non agitur de omnibus scholis grammaticalibus in civitate Paris., sed tantum de existentibus in parte sinistra Seqnanae (*Quartier latin*), ubi magistri Universitatis docebant. — 3. I. e. Armandus de Mayrani, de quo infra n° 1223, not. 2. — 4. Petrum de la Forest, e sede Parisiensi ad Rotomagensem anno 1352 translatum. — 5. Is erat Reginaldus, qui cum esset decan. Burgens., Tornac. dioec., an. 1351, Januar. 3, factus est episc. Cabilon. (Reg. Vat. Clem. VI, n° 199, f. 15), an. 1353, Octob. 2, transl. ad Catalaun. (Reg. Vat. Innoc. VI, n° 244, f. 155). Erratur in *Gall. christ.*, IV, 921; IX, 892. — 6. Dioec. Senoneus. O. S. B. Tunc abbas fuit Johannes de Sartanaio, ab an. 1347, Oct. 24 (Reg. Vat. Comm. Clem. VI, n° 181, f. 35). V. *Gall. christ.*, XII, 165.